
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PROGRAMA NACIONAL A COMER PESCADO, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
5LZHK439 
 

       Calle Antequera N° 671 - San Isidro 
T. (511) 6148333 

acomerpescado.gob.pe 

 

RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN EJECUTIVA  

Nº00052-2024-PNACP] 

 

30/12/2024 

 

VISTOS: 
 

 El Informe Técnico Nº 0000000075-2024-PNACP/UAF-SUB-URH de fecha 23 de diciembre de 
2024, de la Sub Unidad de Recursos Humanos; el Memorando N° 0000612-2024-PNACP-UAF de fecha 
23 de diciembre de 2024, de la Unidad de Administración y Finanzas; el Informe Técnico N° 00000010-
2024-PNACP/UPP de fecha 30 de diciembre de 2024, de la Unidad de Planeamiento y Presupuesto y el 
Informe N° 080-2024-PNACP/UAL de fecha 30 de diciembre de 2024, de la Unidad de Asesoría Legal; y, 

                                                                 
      CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2012-PRODUCE, se formaliza la creación del Programa 
Nacional “A Comer Pescado”, en el Pliego 038: Ministerio de la Producción y mediante Decreto Supremo 
N° 016-2017-PRODUCE, se amplía la vigencia del mismo hasta el 31 de diciembre de 2022; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 292-2020-PRODUCE de fecha 01 de setiembre de 2020, 

publicada en el diario oficial El Peruano el 08 de setiembre de 2020, se aprobó el Manual de Operaciones 
del Programa Nacional “A Comer Pescado”, que entró en vigencia el 21 de octubre de 2020; 

 
Que, los numerales I, II y IV del Título Preliminar de la Ley Nº 26842, Ley General de Salud, 

disponen que la salud es condición indispensable del desarrollo humano y medio fundamental para 
alcanzar el bienestar individual y colectivo, y que la protección de la salud es de interés público. Por 
tanto, es responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y promoverla garantizando una adecuada 
cobertura de prestaciones de salud a la población, en términos socialmente aceptables de seguridad, 
oportunidad y calidad; 

 
Que, el Título Preliminar de la Ley N° 29783, Ley de Seguridad y Salud en el Trabajo, y sus 

modificatorias, precisa a través del Principio de Prevención que el empleador garantiza en el centro de 
trabajo, el establecimiento de los medios y condiciones que protejan la vida, la salud y el bienestar de 
los trabajadores y de aquellos que, no teniendo vínculo laboral, prestan servicios o se encuentran dentro 
del ámbito del centro de labores, debiendo considerar factores sociales, laborales y biológicos, 
diferenciados en función al sexo, incorporando la dimensión de género en la evaluación y prevención de 
riesgos en la salud laboral; 



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PROGRAMA NACIONAL A COMER PESCADO, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
5LZHK439 
 

       Calle Antequera N° 671 - San Isidro 
T. (511) 6148333 

acomerpescado.gob.pe 

Que, el literal b) del numeral 3.7 del artículo 3 del Reglamento General de la Ley N° 30057, Ley 
del Servicio Civil, aprobado por Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, establece como uno de los 
subsistemas del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, al Subsistema de Gestión de 
Relaciones Humanas y Sociales, el cual comprende, entre otros, el proceso de Seguridad y Salud en el 
Trabajo; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 022-2024/MINSA se aprobó la Directiva Administrativa N° 

349-MINSA/DGIESP-2024, Directiva Administrativa que establece las disposiciones para la vigilancia, 
prevención y control de la salud de los trabajadores con riesgo de exposición a SARS-CoV-2, con la finalidad 
de contribuir a la disminución del riesgo de transmisión de la COVID-19 en el ámbito laboral; cuyo artículo 
2 deroga, entre otros, la Resolución Ministerial N° 031-2023/MINSA, que aprobó la Directiva Administrativa 
N° 339-MINSA/DGIESP-2023, Directiva Administrativa que establece las disposiciones para la vigilancia, 
prevención y control de la salud de los trabajadores con riesgo de exposición a SARS-CoV-2; 

 
Que, de conformidad con lo establecido en el numeral 5.5 de la Directiva Administrativa N° 349-

MINSA/DGIESP-2024 “Disposiciones para la vigilancia, prevención y control de la salud de los 
trabajadores con riesgo de exposición a SARS-CoV-2”, en todo centro laboral, a través del Servicio de 
Seguridad y Salud en el Trabajo, se debe elaborar el “Plan para la vigilancia, prevención y control de la 
COVID-19 en el trabajo”, el mismo que debe ser remitido al Comité de Seguridad y Salud en el Trabajo 
o al Supervisor de Seguridad y Salud en el Trabajo, según corresponda, para su aprobación; 

 
Que, mediante Acta N° 007-2024-CSST-PNACP de fecha 09 de julio de 2024, el Comité de 

Seguridad y Salud en el Trabajo aprobó por unanimidad el “Plan para la Vigilancia, Prevención y Control 
de la Salud de los trabajadores con riesgo de exposición a SARS-CoV-2” del Programa Nacional “A Comer 
Pescado” – 2024, elaborado por la Profesional de Seguridad y Salud en el Trabajo de la Sub Unidad de 
Recursos Humanos, el cual se ajusta a las disposiciones establecidas en la Directiva Administrativa N° 
349-MINSA/DGIESP-2024; 

 
Que, a través del Informe Técnico N° 00000075-2024-PNACP/UAF-SUB-URH, la Sub Unidad de 

Recursos Humanos señala que corresponde a la Coordinación Ejecutiva emitir el acto resolutivo por el 
cual se oficialice, con eficacia anticipada al 09 de julio de 2024, la aprobación del “Plan para la Vigilancia, 
Prevención y Control de la Salud de los trabajadores con riesgo de exposición a SARS-CoV-2” del 
Programa Nacional “A Comer Pescado” – 2024, aprobado por el Comité de Seguridad y Salud en el 
Trabajo del Programa Nacional “A Comer Pescado”; 

 
Que, por medio del Informe N° 80-2024-PNACP/UAL, la Unidad de Asesoría Legal señaló que 

resulta legalmente viable oficializar la aprobación del “Plan para la Vigilancia, Prevención y Control de la 
Salud de los trabajadores con riesgo de exposición a SARS-CoV-2” del Programa Nacional “A Comer 
Pescado” – 2024, aprobado por el Comité de Seguridad y Salud en el Trabajo de la Entidad; 

 
Que, de igual manera, es relevante mencionar que, conforme a lo dispuesto por el numeral 7.1 del 

articulo 7 y del numeral 17.1 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, se entiende que la autoridad 
administrativa podrá disponer en el mismo acto administrativo que tenga eficacia anticipada a su emisión, 
sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre que no lesione derechos fundamentales, las 
normas de orden público o intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la 
fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de hecho justificativo para su adopción; 



Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el PROGRAMA NACIONAL A COMER PESCADO, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas en la siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: 
5LZHK439 
 

       Calle Antequera N° 671 - San Isidro 
T. (511) 6148333 

acomerpescado.gob.pe 

Que, conforme a lo expuesto, resulta necesario oficializar con eficacia anticipada al 09 de julio 
de 2024 la aprobación del “Plan para la Vigilancia, Prevención y Control de la Salud de los trabajadores 
con riesgo de exposición a SARS-CoV-2” del Programa Nacional “A Comer Pescado” – 2024; 

 
Con la visación de la Sub Unidad de Recursos Humanos, de la Unidad de Administración y 

Finanzas y de la Unidad de Asesoría Legal del Programa Nacional “A Comer Pescado”; 
 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29783, Ley de Seguridad y Salud en el Trabajo; en 

el Decreto Supremo 005-2012-TR, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley N° 29783, Ley 
de Seguridad y Salud en el Trabajo; la Resolución Ministerial N° 022-2024/MINSA se aprobó la Directiva 
Administrativa N° 349-MINSA/DGIESP-2024, Directiva Administrativa que establece las disposiciones 
para la vigilancia, prevención y control de la salud de los trabajadores con riesgo de exposición a SARS-
CoV-2; y la Resolución Ministerial N° 292-2020-PRODUCE, que aprobó el Manual de Operaciones del 
Programa Nacional “A Comer Pescado”; 

 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO  1.- Oficializar, con eficacia anticipada al 09 de julio de 2024, la aprobación del “Plan 

para la Vigilancia, Prevención y Control de la Salud de los trabajadores con riesgo de exposición a SARS-
CoV-2” del Programa Nacional “A Comer Pescado” – 2024, aprobado por el Comité de Seguridad y Salud 
en el Trabajo del Programa Nacional “A Comer Pescado”, el que como Anexo forma parte integrante de 
la presente resolución.  

  
ARTÍCULO 2.- Disponer que la Sub Unidad de Recursos Humanos efectúe las acciones 

necesarias para la implementación, difusión y registro del “Plan para la Vigilancia, Prevención y Control 
de la Salud de los trabajadores con riesgo de exposición a SARS-CoV-2” del Programa Nacional “A Comer 
Pescado” – 2024. 

 
ARTÍCULO 3.- Notificar la presente Resolución a la Unidad de Administración y Finanzas y a la 

Sub Unidad de Recursos Humanos de la Unidad de Administración y Finanzas, para su conocimiento y 
cumplimiento. 

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución y su Anexo en el Portal 

Institucional del Programa Nacional “A Comer Pescado”:  www.gob.pe/acomerpescado 
 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 

 

PUENTE DE LA VEGA CHUMBE, FELIX FABIAN 
COORDINACION EJECUTIVA 

PROGRAMA NACIONAL “A COMER PESCADO” 
 

Visado por JAVIER JIMENEZ Doris FAU 20552560711 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/12/30 21:02:50-0500

Visado por OCHOA MIJA Carol Del Rocio FAU
20552560711 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/12/30 21:05:13-0500

Visado por CHUMPITAZ VILLALOBOS
Percy Gaston FAU 20552560711 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2024/12/30 21:06:10-0500

Firmado digitalmente por PUENTE DE LA VEGA CHUMBE Felix
Fabian FAU 20552560711 hard
Entidad: PROGRAMA NACIONAL A COMER PESCADO
Motivo: Soy autor del documento
Fecha: 2024/12/30 21:07:20-0500



4




















































































